
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXII- Nº159 23/09/2002 
  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 015 (QUINZE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 

SEÇÃO I 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO..........................................................................PÁG. 002 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL .................................................................................PÁG. 003 

 
SEÇÃO II 
 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES  DO DIRETOR DO CMS .......................................................................PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE DO MEB/CMS..................................................................PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES  DO COORDENADOR DO GPG..........................................................PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES  DO CHEFE DO DEPT DO GSI............................................................PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES  DO DIRETOR DO HUAP ....................................................................PÁG. 008 

 
 
SEÇÃO IV 

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 010 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 1: 
  

      EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE  USO 
 

 
INSTRUMENTO  :     
 

Termo de Cessão de Uso. 

PARTÍCIPES        :     Universidade Federal Fluminense – UFF e o Hospital Universitário Antônio Pedro 
(Cessionária) e o Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado de Saúde 
(Cedente). 

 
OBJETO               :  A cessão de uso de 12 (doze) cadeiras com assento, encosto e braços acolchoados, 06 

(seis) colchões adulto, dimensões – 0,80 x 1,80 x 1m, 02 (dois) colchonetes para maca, 
11 (onze) escadas dois degraus, 12 (doze) estetoscópios biauriculares do tipo adulto, 
15 (quinze) estetoscópios clínicos para recém-nascido, 06 (seis) laringoscópios para 
recém-nascido, 02 (duas) macas para transporte em aço inoxidável, 02 (duas) mesas 
auxiliares, 02 (duas) mesas de suporte de material e instrumental obstétrico, 01 (um) 
estabilizador de tensão, 01 (uma) impressora colorida a jato de tinta, 02 (dois) 
microcomputadores Pentium, Sistema Operacional Windows 2000 com todos os 
periféricos, 01 (um) Projetor Multimídia (DataShow) adquiridos através dos processos 
nº E-08/00.4863/2000, nº E-08/00855/2001, nº E-08/001687/2000. 
 

PRAZO                 :  60 (sessenta) meses, a partir de sua assinatura.       
 

DATA                   :  09 de abril de 2002. 
 

ASSINATURAS    :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES e ROGÉRIO BENEVENTO, 
respectivamente, Reitor da Universidade Federal Fluminense e Diretor do Hospital 
Universitário Antônio Pedro (Cessionária) e GILSON CANTARINO O’DWYER, 
Secretário de Saúde do Estado do Rio de Janeiro (Cedente). 

 

P U B L I Q U E – S E 

 

 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 8.666, de 21.06.93 
 
 
 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 03 

 
 

  
      EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 

 
INSTRUMENTO  :     
 

Protocolo de Intenções 

PARTÍCIPES        :     Universidade Federal Fluminense - UFF e a Federação das Indústrias do Estado do 
Rio de Janeiro - FIRJAN. 

 
OBJETO               :  A cooperação técnica entre a UFF e a FIRJAN, na implementação do “Projeto 

de Integração Universidade/Indústria”. 

 
PRAZO                 :  01(um) ano, a partir da data de sua assinatura. 

 
DATA                   :  24 de maio de 2002. 

 
RESOLUÇÕES     :  “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

 
ASSINATURAS    :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense, FLÁVIO MOREIRA GOMES, Diretor Secretário da Federação das 
Indústrias do Estado do Rio de Janeiro, ISAAC PLACHTA, Presidente do Conselho 
Empresarial de Meio Ambiente e FERNANDO ADOLPHO RIBEIRO SANDRONI, 
Presidente do Conselho Empresarial de Tecnologia/FIRJAN. 
 

 
P U B L I Q U E – S E 

 

 

 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

 
 

PROCESSO  Nº  23069.004847/02-44 
REGÊNCIA LEGAL:  Lei  nº  6.494,   de   07.12.77,   regulamentada pelo   Decreto   nº    87.497,   de  

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.  
 

 
 
 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 04 

 

SEÇÃO     II 
 

Parte 4: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 DE 18 DE SETEMBRO DE 2002. 
 
 
 

Ementa: Designa docentes para constituírem 
Banca Examinadora para a Residência 
Multiprofissional em Saúde da Família. 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 
 
1. Designar os docentes MANOEL MARTINS VIEIRA (Presidente), CLAUDIA MARCH 

FROTA DE SOUZA, MARILDA ANDRADE, MARIA LUCIA NEVES BORGES e LUIZ CARLOS 
HUBNER MOREIRA (Titulares) e ANA LUCIA ABRAHÃO DA SILVA, MARCOS PAULO FONSECA 
CORVINO e MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA (Suplentes), para constituírem Banca Examinadora 
para a Residência Multiprofissional em Saúde da Família, em nível de especialização e na modalidade de 
treinamento em serviço, conforme Processo 23069.030173/2002-33. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prof. MARCOS PAULO FONSECA CORVINO 

Diretor do CMS 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 DE 17 DE SETEMBRO 2002. 
 

Ementa: Designa docente para membro do 
Colegiado do Curso de Farmácia. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA, no uso de 

suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1.  Designar o Professor HUGO COELHO BARBOSA TOMASSINI para representante 

TITULAR do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, junto ao Colegiado do Curso de Graduação 
em Farmácia. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
Prof. HUGO COELHO BARBOSA TOMASSINI 

Chefe do MEB/CMS/UFF 
# # # # # # 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 05 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 DE 17 DE SETEMBRO 2002. 

 
Ementa: Designa docente para membro do Colegiado do 
Curso de Veterinária. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA, no uso de 

suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1.  Designar a Professora MARIA LUIZA GARCIA ROSA para representante TITULAR do 

Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, junto ao Colegiado do Curso de Graduação em 
Veterinária. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prof. HUGO COELHO BARBOSA TOMASSINI 

Chefe do MEB/CMS/UFF 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 DE 17 DE SETEMBRO 2002. 
 

Ementa: Designa docente para membro do 
Colegiado do Curso de Nutrição. 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA, no uso de 

suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1.  Designar a Professora MARIA MARTHA DE LUNA FREIRE para representante 

TITULAR do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, junto ao Colegiado do Curso de Graduação 
em Nutrição. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Prof. HUGO COELHO BARBOSA TOMASSINI 
Chefe do MEB/CMS/UFF 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 DE 17 DE SETEMBRO 2002. 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 
1.  Designar a Professora MARIA LUIZA GARCIA ROSA, Responsável pelos Planos de 

Pesquisa do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística. 
 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Prof. HUGO COELHO BARBOSA TOMASSINI 
Chefe do MEB/CMS/UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 06 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 DE 17 DE SETEMBRO 2002. 
 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1.  Designar a Professora VERA MARION ROSENTHAL, Responsável pelas Atividades de 
Extensão do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística. 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Prof. HUGO COELHO BARBOSA TOMASSINI 
Chefe do MEB/CMS/UFF 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 DE 17 DE SETEMBRO 2002. 

 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA, no uso de 

suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
 
1.  Designar a Professora MARIA MARTHA DE LUNA FREIRE, responsável pelo ensino de 

Graduação e Pós-Graduação do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística. 
 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Prof. HUGO COELHO BARBOSA TOMASSINI 
Chefe do MEB/CMS/UFF 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08 DE 17 DE SETEMBRO 2002. 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA, no uso de 
suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 
 
1.  Designar a Professora VERA MARION ROSENTHAL, representante do Departamento de 

Epidemiologia e Bioestatística junto à Assessoria de Monitoria do Centro de Ciências Médicas. 
 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prof. HUGO COELHO BARBOSA TOMASSINI 

Chefe do MEB/CMS/UFF 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 07 

 
DTS/GPG Nº 02, de 27 de agosto de 2002 

 
 

O Coordenador do Curso de Pós - Graduação  em Geociências –Área de Concentração Geoquímica 
Ambiental, no uso de suas atribuições, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os Professores William Zamboni de Mello, Bastiaan Adriaan Knoppers,Cacilda Nascimento de 

Carvalho,Sambasiva Rao Patchineelam,Ana Luíza Spadano Albuquerque,  John Edmund  Lewis  Maddock e  Emmanoel  
Vieira  da Silva Filho,  para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Seleção M/D-2003. 

 
2. Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 
3. Publique-se. 
 

        
Prof. JORGE JOÃO ABRÃO 

Coordenador 
# # # # # # 

 
 

DTS/GPG nº 03/2002 
 
 

O Coordenador do Curso de Pós - Graduação em Geociências –Área de Concentração 
Geoquímica Ambiental, no uso de suas atribuições, 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar   os   Professores   William   Zamboni  de Mello, Basitaan Adriaan Knoppers, Ana Luíza 

Spadano Albuquerque ,Cacilda Nascimento de Carvalho, Emmanoel Vieira da Silva Filho, John Edmund Lewis 
Maddock, Jorge João Abrão, Sambasiva Rao Patchineelam e os discentes Edimar Carvalho Machado e Regina Célia 
Bastos de Andrade, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Bolsas M/D-2003.  

 
2. Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

 
3. Publique-se. 

 
 Prof. JORGE  JOÃO ABRÃO 

Coordenador 
# # # # # # 

 
 

DTS Nº 02/02 (GSI) de 13/09/2002 
 

O CHEFE  DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS E FILOSOFIA DO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E CONSIDERANDO A DECISÃO DA PLENÁRIA DEPARTAMENTAL DE 12/09/2002 

 
R E S O L V E: 
 
1. Designar os docentes RICARDO DE SÁ,  matrícula UFF nº 39179-2, FERNANDO 

ANTONIO FEITOZA DOS SANTOS, matrícula UFF nº  38751-6, PAULO EDUARDO VIANA VIDAL, 
matrícula UFF nº 38575-6 e CID MARCIAL VALE PEREIRA DE SOUSA (suplente), matrícula UFF nº 
38947-2 para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca examinadora para seleção de professor 
substituto para o setor de Personalidade e Desenvolvimento deste Departamento. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Profª JOSÉ HENRIQUE VALENTIM 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 08 

 
 

DTS Nº 03/02 (GSI) de 13/09/2002 
 

 
O CHEFE  DO DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS E FILOSOFIA DO CENTRO DE ESTUDOS GERAIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E CONSIDERANDO A DECISÃO DA PLENÁRIA DEPARTAMENTAL DE 12/09/2002 

 
R E S O L V E: 
 
1- Designar os docentes SILVIA HELENA TEDESCO,  matrícula UFF nº 38328-5, DALVA 

MORAES PINHEIRO, matrícula UFF nº  38736-0, MARCIA OLIVEIRA MORAES, matrícula UFF nº 
39033-8 e JOSÉ HENRIQUE VALENTIM (suplente), matrícula UFF nº 38740-5 para, sob a presidência da 
primeira, constituírem banca examinadora para seleção de professor substituto para o setor de Teórico-
Experimental deste Departamento. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Profª JOSÉ HENRIQUE VALENTIM 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 

DTS Nº 86/2002 (GAB), de 16 de setembro de 2002 
 
 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, 

 
CONSIDERANDO a O.S. nº 04 que estabelece a estrutura  do Banco de Leite Humano e 

Lactário, 
 
R E S O L V E: 

 
1. Designar como membros da COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO 

PERMANENTE: 
 
Vangelina  Lins  Melo Nutricionista 308350 81318 
Teresa  Maria Ribeiro S. Vasconcelos Enfermeiro 303677-3 2722-2 

 
E como membros da COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO COMPLEMENTAR: 

 
Marco Antonio Gomes Andrade Médico 0306425-4 05875-9 
Izabel Cristina Soares de Melo Assistente Social 302965-3 1833-4 
Tânia Cristina Camacho Ventura Psicóloga 305383-0 38549-2 
Thelma Brandão Nutricionista 310284-9 11160-8 
Elizabeth Azeredo de Azevedo Nutricionista 363200-7 958-8 

 
 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 09 

 
 

DTS Nº 87 /2002 (GAB), DE  16 DE SETEMBRO DE 2002. 
 
 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÔES LEGAIS E O QUE CONSTA NA PORTARIA Nº 28875 DE 15 DE MARÇO DE 2001 DO 
MAGNÍFICO REITOR E CONSIDERANDO O EXPEDIENTE ASSINADO PELOS DIRETORES DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, DA FACULDADE DE MEDICINA E DO HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, ENCAMINHADO A CADA DOCENTE DA FACULDADE DE 
MEDICINA EM 01 DE AGOSTO DE 2001. 

 
RESOLVE: 
 
1. A partir da presente data passam a ter exercício no Serviço de Obstetrícia, vinculada a 

Coordenação Materno-Infantil. 
 
a – Médicos: 

 
ADRIANA CERSOSIMO 1193055-1 
ALMIRA ROBALINO SOARES  ROCHA 0305622-7 
ANTONIO CAMILO LEOTE P. P. LEITE 1097782-1 
CARMEM LUCIA DE ABREU ATHAYDE 1185807-8 
DIANA CRISTINA E SILVA  CINTRA 0310432-9 
DILSON SOARES 0305643-0 
LOUIS NIGRI COHEN 0303044-9 
LUCIANO ANTONIO MARCOLINO 1093575-3 
MARIA APARECIDA MALTA ESTEVES 1185806-0 
MARIA DE FATIMA F. DE VASCONCELOS 0302991-2 
MARIA INES MENESCAL FABRICIO 1042112-1 
MONICA DE ALMEIDA CHICRALA 1056378-3 
PENHA MARIA MENDES DA ROCHA 1189977-7 
ROSANA MARIA BENEVIDES CARVALHO 1181025-3 
ROSELE MEDEIROS SILVA 1081016-1 
SONIA MARIA GALVÃO ALVES SOARES 0307066-1 
VALERIA PEREIRA DE MORAES 1096917-8 

 
b – Docentes: 

 
ALOISIO DA SILVA BRAZIL 0307562 
AMANDIO ROBERTO P. HENRIQUE 0242765 
FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 1098227 
HELOISA PEREIRA PASSARELLI 0303889 
JAKOB ARKADER 0302607 
MARCIO AUGUSTO HUTHMACHER 0307596 
MARCOS FERREIRA MARQUES 0306754 
MARIA ALICE PARREIRA ANDRADE 0643519 
MARIA HAYDEE ZINN HENSEL 0306060 
RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ 2096140 

 
A Chefia do Serviço será exercida pelo médico LUCIANO ANTONIO MARCOLINO e a 

Sub-Chefia pelo professor FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES . 
 
 

 
PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor Geral do HUAP 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 010 

 

SEÇÃO     IV 
 
 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, de 16 de setembro de 2002 
 

 
O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 
 
R E S O L V E: 
 
1. Inserir na estrutura do Hospital Universitário Antonio Pedro, vinculado ao Serviço de 

Nutrição, a Coordenação de Banco de Leite Humano e Lactário, composta por uma Comissão Técnica e 
Operacional e por uma Comissão de Assessoramento Permanente e outra Complementar. 

 
2. Esta O.S. entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 011 

 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE QUÍMICA 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA 
DEPARTAMENTO DE GEOQUÍMICA 
Outeiro de São João Batista s/nº - 5º andar 
24020007 - Centro - Niterói - RJ 
Tel.: (021) 2620-1313 – R: 230/233 Fax : (021) 2620-7025 
Brasil 
http://ww.uff.br/geoquimica 
 

 
EDITAL DE SELEÇÃO  

AOS CURSOS DE MESTRADO/DOUTORADO 2003 
 
 

O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geociências (Área de Concentração - 
Geoquímica), faz saber que estão abertas, para profissionais das áreas de 
Geologia,Química,Biologia,Engenharia e áreas afins, as inscrições para o exame de seleção aos Cursos de 
Mestrado e de Doutorado, na forma abaixo: 

 
1 -  DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO 

• Ficha de Inscrição (vide Anexo I). 
• Carta pessoal do Candidato, indicando os motivos que o levaram a procurar o Curso.  
• Projeto de Tese (Candidatos a Doutorado), com aval do provável Orientador, constando de Título, 

Palavras-chave, Objetivos (máximo 300 palavras), Justificativas (máximo 300 palavras), Base Teórica e 
revisão bibliográfica, Metodologia, e Bibliografia citada, em 3 vias. 

• Curriculum Vitae (modelo no Anexo II).  
• Diploma de Graduação (*) ou Declaração de Conclusão do Curso com data da colação de grau (cópia 

autenticada em Cartório) para candidatos a Mestrado 
• Diploma de Mestrado (*) ou Ata da Defesa de Tese (cópia autenticada em Cartório) para candidatos a 

Doutorado.  
• Histórico Escolar de Graduação (candidatos a Mestrado) ou do Curso de Mestrado (candidatos a 

Doutorado).  
• Cópia da Carteira de Identidade e do CPF. 
• Dois retratos 3 x 4 recentes.  
• Taxa de Inscrição de R$ 50,00 a ser paga no Banco do Brasil, Agência Icaraí, Posto UFF,nº 3602-1, 

conta nº 170500-8, código 15305615227158-7. 
Obs. : Títulos obtidos no exterior deverão estar revalidados no ato da matrícula. 
(*) Candidatos com esta documentação incompleta podem ser aprovados condicionalmente, se       
apresentarem-na, impreterivelmente, por ocasião da matrícula, sob pena de desclassificação. 

  
2 -  LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO DA INSCRIÇÃO  
Local da Inscrição e da Seleção:  
Curso de Pós-Graduação em Geoquímica 
Outeiro de São Batista, S/Nº - 5º andar 
Instituto de Química da UFF 
24020-007/Niterói/RJ. 
Tel.: (0XX21) 2620-1313 R-230/233; Tel/fax: (0XX21) 2717-4189. 

Período:  02/09/2002  a  10/01/2003 

Horário: Segunda a Sexta-feira, das 10 às 16 horas.  
OBS.: Os candidatos não residentes na região Metropolitana do Rio de Janeiro, poderão solicitar os 
formulários de inscrição pelos Correios, e pagar a taxa no Banco do Brasil através de aviso. Serão 
considerados inscritos, os candidatos cuja documentação completa for recebida na Secretaria do Curso, com 
a data de carimbo dos Correios até o último dia da inscrição.  
 

 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 012 

 
3 - CALENDÁRIO DAS ATIVIDADES DE SELEÇÃO 

 

ATIVIDADES CATEGORIA DATA HORA 
Inscrição candidatos M/D 02/09/02 a 10/01/03 10 às 16 

Prova de Conhecimentos  Fundamentais  Mestrado 28/01/2003 9:00  

 Prova de linguas (português e inglês) Mestrado 28/01/2003 14:00 

 Entrevista Mestrado 29/01/2003 10:00 

 Entrevista M/D 30/01/2003 10:00 

 Entrevista / Divulgação dos Resultados M/D 31/01/2003 10:00 

 
4- SISTEMÁTICA DA SELEÇÃO DE MESTRADO 
4.1 (*) - Análise do "CURRICULUM VITAE" e HISTÓRICO ESCOLAR. (Peso 15%) 
4.2 (*) - Prova de Conhecimentos Fundamentais (Peso 50%).  

4.3 (*) – Prova de Línguas (Inglês) (Peso 10%). 
4.4 (*) -  Entrevista  (Peso 25%).  
(*) Estas etapas têm carater eliminatório. 
  
 5 - PROGRAMA DE  PROVAS DA SELEÇÃO DE MESTRADO 

O fluxograma estrutural da Prova de Conhecimentos Fundamentais e a literatura indicada encontram-se 
no Anexo IV. A prova, escrita, consta de um núcleo de questões a serem obrigatoriamente respondidas, e 
outro núcleo de questões selecionadas pelo candidato entre diversas opções de conhecimento das Linhas de 
Pesquisa do Curso. 

Na Prova de Linguas o candidato deverá ser capaz de interpretar um texto de carater científico em 
inglês, e redigir sobre ele em português. 
 
6 - SISTEMÁTICA DA SELEÇÃO DE DOUTORADO 
6.1(*) - Análise do "CURRICULUM VITAE" e HISTÓRICO ESCOLAR. (Peso 40%) 
6.2(*) – Análise do Projeto de Tese (20%). 
6.3(*) - Apresentação oral do Projeto de Tese (15min. com disponibilidade de recursos audio-visuais), 
seguida de Entrevista com a Comissão de Seleção (Peso 40%).  
(*) Estas etapas têm carater eliminatório. 

 
7 – LINHAS DE PESQUISA DO CURSO E DISPONIBILIDADE DE VAGAS DOS 
ORIENTADORES 

O Anexo III apresenta as linhas de pesquisa e a disponibilidade de vagas de cada Orientador. 
Recomenda-se um contato prévio com os prováveis professores-orientadores, na área de interesse do 
Candidato  

 
8 - CLASSIFICAÇÃO, DISPONIBILIDADE DE VAGAS E CONCESSÃO DE BOLSAS DE 
ESTUDO 

As vagas de Mestrado um máximo de 15 (quinze) e de Doutorado, um máximo de 10 (dez), estão 
subordinadas à disponibilidade dos Orientadores, sendo que 10% (dez por cento) das vagas destinam-se a 
candidatos estrangeiros. Caso não haja candidatos dessa natureza, poderá ser preenchida por candidatos 
brasileiros.  

Há possibilidade, mas não garantia, de concessão de bolsas de estudo. A distribuição das bolsas 
existentes obedecerá à classificação do candidato ao Mestrado na prova de Conhecimentos Fundamentais e 
Entrevista, e do candidato ao Doutorado, na Entrevista. 

Niterói, 27 de agosto de 2002.  
 

JORGE  JOÃO ABRÃO 
Coordenador 
# # # # # # 

 
Anexo I  - Ficha de Inscrição ao Exame de Seleção.  
Anexo II - Modelo de Curriculum Vitae.  
Anexo III - Linhas de Pesquisa do Curso e disponibilidade de vagas dos Orientadores.  
Anexo IV – Estrutura e bibliografia da Prova de Conhecimentos Fundamentais para o Mestrado .  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 013 

 
 
Anexo II – MODELO DE CURRICULUM VITAE 
 
1 – DADOS PESSOAIS 
Nome; filiação; data nascimento; naturalidade;nacionalidade; identidade; CPF; endereço profissional e 

residencial; e-mail; telefone para contato. 
 
2 - FORMAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA E ACADÊMICA 
Nivel secundário, instituição e período. Graduação, titulação, instituição e período; Pós-graduação e 

especialização, titulações, instituições e períodos. 
 
3 – EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
• 3.1 – Vínculos institucionais, atividades e duração 
• 3.2 – Estágios extra-curriculares; palestras proferidas; atividades didáticas; participação em projetos de 

pesquisa e resultados (publicações, patentes, etc.) 
• 3.3 – Publicações: trabalhos resumidos em eventos científicos; trabalhados completos em eventos 

científicos; artigos completos em periódicos; capítulos de livros publicados; livros publicados; textos em 
jornais de notícias; produção artística e cultural. 

 
 
 
ANEXO III – LINHAS DE PESQUISA DO CURSO E DISPONIBILIDADE DE VAGAS DOS 
ORIENTADORES 
 
Linhas de pesquisa: 
1) Biogeoquímica Ambiental  
2) Contaminação, Degradação e Recuperação Ambiental 
3) Técnicas Analíticas Aplicadas a Problemas Ambientais 
4) Paleo-ambiente, paleo-clima e mudanças globais. 
 

Professores Orientadores: 
 
Abdelfettah Sifeddine 
Alfredo Victor Belllido Bernedo 
Ana Luiza Spadano Albuquerque 
Bastiaan Adriaan Knoppers 
Björn Kjerfve 
Bruno Jean Turcq 
Cacilda Nascimento de Carvalho 
Edison Dausacker Bidone 
Emmanoel Vieira da Silva Filho 
John Edmund Lewis Maddock 
Luiz Drude de Lacerda 
Renato Campello Cordeiro 
Ricardo Erthal Santelli 
Ricardo Jorgensen Cassella 
Sambasiva Rao Patchineelam 
William Zamboni de Mello 
 
 
 
 
 
 
 
HOME PAGE: http://www.uff.br/geoquimica 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 014 

 
 

 
ANEXO IV – ESTRUTURA E BIBLIOGRFIA DA PROVA DE CONHECIMENTOS 
FUNDAMENTAIS 
 
 
Prova escrita, constando de um núcleo de questões OBRIGATÓRIAS, dentre as quais algumas são 
ELIMINATÓRIAS, e outro núcleo de questões OPTATIVAS selecionadas pelo candidato, entre diversas 
opções de conhecimento das linhas de pesquisa dos Orientadores disponíveis para orientação na ocasião.  

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 - NÚCLEO DE OBRIGATÓRIAS 
Questões discursivas, sobre geoquímica de superfície. 

Bibliografia: Capítulos 1 a 15. Krauskopf, K. B.; Bird, 
D.K. 1995. Introduction to Geochemistry. 3rd. Ed. 
McGraw-hill Int. Editions. 

2- NÚCLEO DE OPTATIVAS 
Questões discursivas ou de múltipla escolha, redigidas 

pelos potenciais Orientadores, a serem livremente 
escolhidas pelos candidatos, dentro dos temas abaixo. 

Bibliografia:  

-Leinz, V. & Amaral,  

-Pimentel 

-Strahler & Strahler 

-Odum, E. P. (1985) Ecologia. Trad. de Tribe, 
Christopher J. Interamericana. 434p. 

2.1-GEOLOGIA. 2.2- QUÍMICA 

2.3 – ECOLOGIA 2.4 – GEOGRAFIA FÍSICA 

2.5 – OCEANOGRAFIA 2.6 – POLUIÇÃO 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXII - N° 159 23/09/2002 SEÇÃO  IV- PÁG. 015 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
INSTITUTO DE QUIMICA 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA 
DEPARTAMENTO DE GEOQUÍMICA 
 
Outeiro de São João Batista, s/nº - 5º andar 
24020-007 - Centro - Niterói - RJ 
Tel.:  (021) 2620-1313 R: 230/233 
TeleFax : (021) 2717-4189 
Brasil 
http://www.uff.br/geoquimica 
                                                                                                                        M      
ANEXO I - FICHA DE INSCRIÇÃO AO EXAME DE SELEÇÃO         
                                                                                                                        D        
 
 
1.Nome: ____________________________________________________________________ 
 
2. Filiação: Nome do Pai: ______________________________________________________ 
 
                 Nome da Mãe: ______________________________________________________ 
 
3. Natural de: _______________________   Nacionalidade: _________________________ 
 
   Data de Nasc.: _______________ 
 
4. Estado Civil: __________   Nome do Cônjuge: __________________________________ 
 
5. Identidade: Órgão Expedidor: ______ Estado: ____ Nº: ______________ 
 
6. CPF: _____________________ 
 
7. Endereços: Residência: _________________________________________________ 
 
   Nº: ____ Aptº: _____ Bairro: ______________________ Tel.: __________________ 
 
   CEP: ____________ Cidade: ___________________ Estado: ___________________ 
 
   Trabalho/Firma: _______________________________________________________ 
 
   Rua: _________________________________________________________ 
 
   Cidade: ___________________ Estado: ____  Tel.:_______________ 
 
8. Regime de Estudo: Tempo Integral                      Tempo Parcial               
 
9. Nome do Professor Orientador (1ª opção): _____________________________________ 
 
10. Nome de outro Professor Orientador (2ª opção): _______________________________ 
 
11.Como pretende custear seu curso:    Bolsa de Estudo                 Recursos Próprios      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


